СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЯСНОГОРСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ

 НОВОСЕРГИЕВСКОГО  РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

       РЕШЕНИЕ
       16.02.2018 г. № 39/1 р.С.

 Отчет главы «Об итогах деятельности  администрации муниципального  образования Ясногорский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области за 2017 год»

Заслушав и обсудив отчет главы администрации муниципального образования Ясногорский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области А.В.Золотухина «Об итогах деятельности администрации муниципального образования  Ясногорский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области за 2017 год»,

Совет депутатов муниципального образования Ясногорский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет главы администрации  муниципального образования Ясногорский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области А.В. Золотухина «Об итогах деятельности администрации муниципального образования  Ясногорский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области за 2017 год» согласно приложению.

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в соответствии с Уставом муниципального образования Ясногорский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области.

3.  Решение вступает в силу с момента его опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования

Ясногорский сельсовет Новосергиевского

района Оренбургской области                                           А.В.Золотухин

Разослано: для опубликования, прокурору, в дело

Приложение 1

к решению Совета депутатов

Ясногорского сельсовета

Новосергиевского района

                                                                     Оренбургской области

от 16.02.2018  г.  № 39/1 р.С.
Отчет главы

«Об итогах  деятельности администрации муниципального образования  Ясногорский сельсовет за 2017 год»

Муниципальное образование Ясногорский сельсовет входит в состав муниципального образования Новосергиевский район Оренбургской области, Приволжского федерального округа Российской Федерации.

На территории Ясногорского сельсовета расположено 5 населенных пунктов: п. Ясногорский, п.Нагорный, п.Красноглинный, п.Отрожный, п.Привольный.

По состоянию на 01.01.2017 г. на территории муниципального образования постоянно проживает 1326 человек. В 2017 году родилось 13 детей, умерло 25 человека.
Одним из важных компонентов, влияющих на демографическую ситуацию,  являются миграционные процессы. Наблюдается выезд населения на постоянное проживание в г. Оренбург и другие регионы Российской Федерации.

Экономику территории представляют предприятия агропромышленного комплекса, торговые организации, организации социальной сферы   и предприятия малого бизнеса,  КФХ.

Кроме этого значительный вклад в развитие экономики территории  вносят  индивидуальные  предприниматели.

В 2017 году ухудшилась финансово-экономическое положение предприятий и организаций, расположенных на территории МО. Так сократилось количество рабочих мест в ООО «Агрофирма им.Электрозавода».
В соответствии с государственной программой «Развитие сельского хозяйства» на территории муниципального образования функционируют 642 личных подворий, в которых содержатся: КРС – 568 гол., в том числе коровы – 248 гол., свиньи – 350 гол., в том числе свиноматки – 60 гол., овцы., козы – 155гол., лошади – 5 гол., птица – 2 000 гол.

Администрация Ясногорского сельсовета выполняет работу в соответствии с полномочиями, установленными 131 Федеральным законом и Уставом МО Ясногорский сельсовет,  по таким важным направлениям как  сохранение социальной инфраструктуры  на территории МО (школы, ФАПы, клубы,  почтовые отделения), развитие коммунальной инфраструктуры, содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условия для развития малого предпринимательства, строительство и содержание дорог, тротуаров, подъездов к МКД, капитальный ремонт жилья, озеленение и освещение территории МО, развитие массовой  физкультуры и спорта и др. полномочия.

Многие из этих полномочий муниципального образования решаются  через реализацию  федеральных, областных и местных  целевых  программ.

Бюджет муниципального образования Ясногорский сельсовет в 2016 году составил 8343,4 тыс. рублей (субсидии, межбюджетные трансферты и т.д.)

Доходная часть бюджета формируется за счет налоговых и неналоговых платежей и сборов со всех уровней бюджетов.

Межбюджетные отношения складываются не в пользу органов муниципального образования. С каждым годом доля доходов местного бюджета в финансовых ресурсах снижается, доходы «уходят» в федеральный и областной бюджеты.
Расходные обязательства 2017 года  были направлены на последовательное повышение уровня благосостояния населения, увеличение финансирования социальных программ, повышение результативности бюджетных расходов и укрепление финансовой дисциплины при расходовании бюджетных средств.

Создание условий для предоставления медицинских услуг.

В поселке Ясногорский функционирует участковая больница, на 10 круглосуточных коек-мест и неограниченное количество коек дневного пребывания и стационара на дому,  поликлиника на 25 посещений в смену. В структуре  Электрозаводской участковой больницы имеются: отделение «Скорой помощи», в п.Привольный, п.Отрожный и п. Красноглинный функционируют ФАПы, имеется аптечный пункт. Работает профилакторий на 15 мест. После прохождения учебы назначен главный врач участковой больницы.
Создание условий для обеспечений жителей услугами образования.
На территории МО функционируют 2 детских       сада, наполняемостью 50 детей все они расположены в типовых зданиях. Территории детских садов благоустроены и оборудованы спортивными сооружениями. Привольненский, Ясногорский   детские  сады  капитально отремонтированы.
На территории Ясногорского сельсовета функционируют  1 средняя общеобразовательная школы и одна основная. Общая наполняемость учащихся в 2017-2018 учебном году составляет 119 человек.
Обеспечение  условий для развития на территории физкультуры и массового спорта.
Хорошей базой для занятий физкультурой и спортом на территории муниципального образования являются спортивные залы школ, которые работают в вечернее время и выходные дни. Оба спортзала капитально отремонтированы.
В п.Ясногорский имеется детская игровая площадка.
Расходы по статье «Спорт» за 2017 год составили 20,0 тыс. рублей.

Создание условий для обеспечения жителей услугами организаций культуры.

На территории муниципального образования Ясногорский  сельсовет функционировали: Электрозаводской СДК, Привольненский, Красноглинненский и Отрожненский клубы Электрозаводская библиотека..

      Финансирование расходов по разделу «Культура» осуществлялись через передачу субвенций в муниципальное образование «Новосергиевский район». За отчетный год сумма субвенций составила 903,9 тыс. руб.,
Сельский дом культуры проводит праздничные мероприятия, детские мероприятия, ведется работа агитбригады. В клубе работают любительские объединения и кружки.

Коллектив сельского дома культуры «ведет активную творческую деятельность, являются постоянными участниками областных и районных фестивалей. Выезжают с концертными программами для жителей малых сел, принимают участие в ярмарочных народных гуляньях, спортивных мероприятиях, районном дне села.

Содержание и строительство автомобильных дорог общего пользования.
На содержании администрации МО Ясногорский сельсовет находятся 11,8 км автомобильных дорог общего пользования.  2 автомобильных моста, 3 перекидных пешеходных моста .
            За 2017 год администрацией Ясногорского сельсовета были выполнены работы по содержанию и ремонту дорог на сумму 2583,3 тыс. рублей..

Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры.

Жилищный фонд муниципального образования Ясногорский сельсовет составляет – 31,7 тысяч м2. Количество жилых домов – 338 ед., в том числе 18 МКД.

Коммунальные услуги населению муниципального образования оказывают:

· Услугу электроснабжения – ОАО «Межрегиональная распределительная сетевая компания - Волги» - филиал «Оренбургэнерго» западное производственное отделение Новосергиевского РЭСа
· Услугу газоснабжения – ОАО «Оренбургоблгаз» Трест «Сорочинскмежрайгаз»

· Услугу водоснабжения, водоотведения МУП «Новосергиевское ЖКХ».

· Ремонт многоквартирных домов   50,0 т.р.

· Ремонт водопровода     80,1 т.р.
Организация работ по благоустройству.

В 2017 году расходы на благоустройство составили 1057,8 тыс. рублей.

В зимний период на очистке дорог, проездов, тротуаров от снега работает 1 трактор  МТЗ-82 и К-700.
Заключен договор по очистке дорог от снега с фермером Одинцовым В.В.

Еженедельно вывозится  бытовой мусор от МКД.
На протяжении многих лет муниципальное образование Ясногорский сельсовет занимает призовые места среди муниципальных образований Новосергиевского района по итогам ежегодного районного смотра-конкурса по благоустройству, наведению санитарного порядка и озеленению населенных пунктов. Не исключением стал и 2017 год.

В рамках подготовки и проведения 78 годовщины Победы в Великой Отечественной войне проведен капитальный ремонт мемориального комплекса на сумму       тыс.рублей.
По-особенному красив поселок в новогодние дни, когда  загораются  неоновые   огни  и   гирлянды  на   елках,    административных   зданиях,   предприятий  и   организаций,   витринах  магазинов. Администрация сельсовета не оставляет это незамеченным и  активных участников ежегодно поощряет.

Организация озеленения территории.

В целях благоустройства поселка и улучшения экологического состояния,  проводятся мероприятия по озеленению поселка. В 2017 году в парках и на улицах поселка было высажено около 200 саженцев деревьев и кустарников, а также цветочная рассада 210 шт .  на сумму 37,5 т.р.
Осуществляется вырубка и выпиловка сухостойных деревьев в парках, лесополосах.

Высаживаются цветники, осуществляется полив цветников, деревьев и кустарников.

Организация освещения улиц территории.

Отдельный вопрос – освещение улиц поселка и сел территории  в темное время суток. В п.Ясногорский и селах территории функционируют 65 фонарей уличного освещения. Их техническое обслуживание проводится работниками Новосергиевского участка ЗЭС. За прошедший год расходы по обслуживанию уличного освещения на территории муниципального образования Ясногорский сельсовет составили 310,0 тыс. рублей.  Переходим на энергосберегающие светильники сумма 500,0 т.р.
Администрация Ясногорского сельсовета одной из основных задач ставит перед собой снижение экономических затрат и обеспечение энергосбережения при организации уличного освещения на территории Ясногорского сельсовета. И как показатель правильно подобранных методов решения вышеуказанной задачи.
Обеспечение первичных мер пожарной безопасности.

На проведение мероприятий в области пожарной безопасности на 2017 год были освоены в денежные средства в сумме 185,1 тыс. рублей.

В 2017 году было установлено 45 шт. автономных   дымоизвещателей, создана пожарная команда из 5 человек и 2 члена ПДК.
Содержание мест захоронения.

 На содержании администрации Ясногорского сельсовета находятся 7 кладбищ. В истекшем году выполнялись работы по уборке мусора, сорной растительности, опашка территории в летний период и в зимний период расчистка подъездов к кладбищам от снега.

Расходы по этому разделу за отчетный год составили  83,6 тысяч рублей.

Организационная работа.

Совет депутатов

За 2016 год продолжалась слаженная работа депутатов Совета депутатов и администрации Ясногорского сельсовета по реформированию системы местного самоуправления в рамках реализации 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

За отчетный год в работе Третьего созыва Совета депутатов муниципального образования Ясногорский сельсовет принимали участие 10 депутатов,  в следующем составе постоянных комиссий Совета депутатов МО Ясногорский сельсовет:

                            Мандатная комиссия

Травина Валентина Петровна –председатель комиссии

Санина Ирина Борисовна –секретарь

Палеев Александр Константинович

                                     Комиссия

          по образованию, здравоохранению, социальной

          политике, торговле, делам молодежи,   культуре, спорту

Константинова Любовь Анатольевна-председатель комиссии

Травин Андрей Николаевич-секретарь комиссии

Компанеец Александр Владимирович

                                   Комиссия

        по бюджету, налоговой и финансовой политике

Дерябин Владимир Иванович -председатель комиссии

Баева Мария Ивановна -секретарь

Збощик Светлана Габдулвариевна

Кошкина Любовь Петровна
Согласно Регламента Совета депутатов присутствие на каждом заседании Совета является одной из основных обязанностей депутата. Средняя явка депутатов на заседаниях за год составила 93 %.

Очередные заседания Совета депутатов созывались практически ежемесячно. За 2017 год представительным органом МО было проведено                           16 очередных заседаний, принято 26 решение. Всего с момента избрания третьего созыва Совета депутатов  проведено 22 заседания и принято 48 решений.
Все нормативные правовые акты, принятые Советом депутатов опубликованы на официальном сайте администрации Ясногорского сельсовета в сроки, соответствующие действующему законодательству, а также направлены в государственно-правовое управление аппарата Губернатора и Правительства Оренбургской области.

Депутаты МО Ясногорский сельсовет принимали активное участие и оказывали посильную помощь в мероприятиях местного и районного значениях.
Администрация МО Ясногорский сельсовет

Администрация МО Ясногорский сельсовет выполняет работу в соответствии с полномочиями, установленными Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом МО Ясногорский сельсовет и Положением об администрации Ясногорского сельсовета.

В 2017 году издано: 69 постановлений,  51распоряжений по основной деятельности, 6 распоряжений по личному составу.

Все нормативные правовые акты опубликованы на официальном сайте администрации в сроки,  в соответствии с действующем законодательством и  направлены в государственно-правовое управление аппарата Губернатора и Правительства Оренбургской области.

Главное   богатство муниципального  образования –  это  его жители, поэтому работа с обращениями граждан всегда занимает центральное место в работе администрации муниципального  образования  Ясногорский сельсовет.
Ежедневно главой и специалистами администрации, проводится прием граждан по личным вопросам.
В 2017 году с обращениями и заявлениями в администрацию Ясногорского сельсовета обратилось 174  человек, в том числе:
Все заявления и обращения граждан, поступившие в адрес администрации  муниципального  образования    Ясногорский сельсовет,  рассмотрены в установленные сроки, в том числе с применением выездных форм работы. По каждому поступившему обращению и заявлению дано разъяснение и принято соответствующее решение.

В соответствии с электронной базой специалистами администрации Ясногорского сельсовета  за отчетный период выдано населению различного рода справок  в количестве  633 шт.

По итогам 2017 года, 6 семей поставлены на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий

Повышение эффективности рассмотрения обращений и заявлений граждан в администрации МО Ясногорский сельсовет обеспечено в первую очередь за счет усиления оперативного контроля главы администрации за сроками исполнения поручений, укрепления организационных принципов, повышения персональной ответственности исполнителей.

Администрация МО Ясногорский сельсовет продолжает наращивать положительный опыт работы с обращениями граждан, подходит к её организации со всей ответственностью, прилагает все усилия к реализации законных прав и свобод граждан, как того требует Федеральный закон от 2 мая 2006 г. N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации", Устав МО Ясногорский сельсовет и др. нормативно-правовые акты.

 Глава муниципального образования

Ясногорский сельсовет                                                           А. В. Золотухин